
diário oficial Nº 34.816  7Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
TÁTILLA PASSOS BRITO
Conselheira
CRISTINA MAGRIN MADALENA
Conselheira
PAULA PINHEIRO TRINDADE
Conselheira
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Conselheiro
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Conselheiro

Protocolo: 747327
TERMO DE ELIMINAÇÃO Nº 003/2021 DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-Ge-
ral do Estado do Pará - CPADPGE/PA, designada pela Portaria nº 776/2017, 
de 01/12/2017, faz saber que nesta data procedeu à eliminação de Docu-
mentos nº 001/2020 com 581 (com quinhentos e oitenta e um processos); 
listagem nº 002 com 498 (com quatrocentos e noventa e oito) processos 
e a listagem n° 003 com 681 (com seiscentos e oitenta um) processos de 
documentos jurídicos de acordo com a Tabela de Temporalidade da Ativi-
dade Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 
13.12.2017).
Belém, 30 de dezembro de 2021 .
Débora Solange Oliveira Lima
Presidente da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Bruno Rodrigues Cardoso
Membro da CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 747413

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.751, do dia 28 de outubro 
de 2021, Protocolo: 721857, referente ao EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 040/2021 – SEAC:
Onde se lê:
Contrato: 040/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Leia-se:
Contrato: 040/2021-SEAC – Pregão Eletrônico.
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.751, do dia 28 de 
outubro de 2021, Protocolo: 721858, referente ao EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 041/2021 – SEAC:
Onde se lê:
Contrato: 041/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Leia-se:
Contrato: 041/2021-SEAC – Pregão Eletrônico.
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.751, do dia 28 de outubro de 2021, 
Protocolo: 721860, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2021 – SEAC:
Onde se lê:
Contrato: 042/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Leia-se:
Contrato: 042/2021-SEAC – Pregão Eletrônico
Belém/PA, 29 de dezembro de 2021.

Protocolo: 747326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0219/2021-GS/SEPLAD DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.811 de 27 de dezembro de 2021 e,
CONSIDERANDO a Lei nº 9.313 de 17/09//2021, que acrescenta a Seção 
Única ao Capítulo I do Título III da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994, para garantir horário especial ao servidor público que tenha sob 
seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente de compensa-
ção de horário, quando comprovada a necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores a seguir nominados para comporem a Jun-
ta Oficial Multiprofissional destinada a avaliar a necessidade de assistência 
direta do servidor à pessoa com deficiência.
Médicos Peritos
ALESSANDRA CASTRO GALVÃO
AURELIO BATISTA PEREIRA
DILZA NAZARE COLARES
EDWALDO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
FERNANDO ANTONIO MACEDO
GERSON VALENTE DE VASCONCELOS
JULIANA SOUZA SABINO
LANA TIANE ALMEIDA DA SILVA
LEIA DA SILVA MOURA
MAGALI CONCEIÇÃO SEABRA
MARCUS DIMITRI PONTES OLIVEIRA
MARTINIANO MIRANDA NETO
PEDRO HENRIQUE SOARES
SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD
WANDA ARAUJO DOS SANTOS
ASSISTENTES SOCIAIS
CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA
NELCELI SILVA MELO
Iolanda Maria Moraes Vieira
Sandra Monteiro da Silva
PsicólogoS
Luciléia de Lima Moreira Maciel
Maricelia Pinheiro Cunha
Art. 2º - Havendo necessidade de outros especialistas, a SEPLAD poderá 
convocar outros profissionais de outros órgãos e entidades para integrarem 
a Junta Oficial Multiprofissional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2021
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração em exercício
PORTARIA Nº 220/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.811 de 27 de dezembro de 2021 e,
CONSIDERANDO que a empresa licitante, C.S.C.C. Ltda, descumpriu o 
pactuado no Instrumento Contratual;
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Lei Estadual nº 8.972, de 13 de 
janeiro de 2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Admi-
nistração Pública do Estado Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Técnico em Gestão Pú-
blica, matrícula nº 57175808/3; ANA PAULA SOUZA SODRE, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57195302/1; e FATIMA DO ROSARIO MENEZES SI-
MAS, matrícula nº 3155439/1,Técnico em Administração e Finanças; para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de Proce-
dimento Sancionatório visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas nos Processos nºs 2021/15578 e 2021/535578, 
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.
Art. 2º -Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte dias) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista no 
§ 4º do art. 111 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2021
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração em exercício

Protocolo: 747378

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1239/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1479851.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ORLAN-
DO SANTANA ROSA Id. Funcional 26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Progra-
mas – CMAP/DPE/SEPLAD, no período de 10 de janeiro de 2022 a 08 de 
fevereiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 07 de agosto de 2019 
a 06 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 747250


